Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Direito - PPGD
R. Voluntários da Pátria, 107 - Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, 22270-000 ppgd.secretaria@unirio.br / ppgd@unirio.br

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 001 DE 2024 1

Ao décimo primeiro dia do mês de março de 2024 reuniu-se às 14h00min em primeira 2

convocação o Colegiado de curso do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade 3

Federal do Estado do Rio de Janeiro estando presentes os docentes André Fontes, Benedito 4

Adeodato, Edna Raquel Hogemann, Emerson Affonso da Costa Moura, Fernanda Henrique 5

Cupertino, Flavio Cabral, Ivan Cesar Ribeiro, José Carlos Buzanello, Oswaldo P. Lima Jr., 6

Paulo Mendonça e Taissa Romeiro, a técnica administrativa Louyse Gomes,  a representante 7

discente Fabiana Lima e o representante egresso Fabio Wanderley com ausência justificada do 8

docente Leonardo Mattietto para tratar da seguinte pauta a seguir: I. PROPOSTA DE 9

MENÇÃO HONROSA PELAS CONTRIBUIÇÕES DADAS AO MESTRADO DOS 10

DOCENTES ANA PAULA SCIAMARELLA, CLAUDIA GURGEL, PAULO DE BESSA 11

E PAULO MENDONÇA EM RAZÃO DAS MANIFESTAÇÕES DE DESLIGAMENTO 12

DO PPGD/UNIRIO. O Prof. Emerson Moura trouxe ao Colegiado a proposta de registro em 13

ata de menção honrosa aos docentes Ana Paula Sciamarella, Claudia Tannus Gurgel do Amaral, 14

Paulo Antunes de Bessa e Paulo Soares Mendonça pelas contribuições dadas ao Curso de 15

Mestrado no período de seus credenciamentos, em razão de suas manifestações expressas no 16

desinteresse em permanecer vinculados ao PPGD/UNIRIO. Informou que o prof. Eduardo 17

Domingues igualmente esse expressou em tal sentido razão pelo qual propunha que ele fosse 18

incluído nas homenagens. O Prof. Eduardo Domingues pediu para ler a seguinte manifestação: 19

“Depois de muito avaliar, decidi por não solicitar o recredenciamento no PPGD. Nutro imenso 20

carinho pelo curso, tendo participado da elaboração do APCN para criação do mestrado e 21

integrado o corpo docente desde o início. O curso passou por diversas transformações, assim 22

como eu mesmo, que muito amadureci, com o tempo, com os estudos e com a participação nas 23

atividades acadêmicas e administrativas a que fui chamado a desempenhar. Sinto que é o 24

momento de dar espaço para novos colegas e novas transformações, assim como dar espaço 25

em mim para diferentes projetos em que possa contribuir com a UNIRIO e com o CCJP. 26

Agradeço aos colegas e desejo sucesso ao Curso.” O representante egresso Fábio Wanderley 27

reiterou o contributo dos docentes e em nome dos discentes do PPGD reforçou os contributos 28

e a menção honrosa. A profa. Edna Raquel destacou a contribuição dos docentes, em especial, 29

do Prof. Paulo Mendonça único presente para a homenagem. O Prof. Emerson Moura propôs 30

que além do registro simbólico em ata, que o Seminário Discente e Egresso do PPGD/UNIRIO 31

fizesse junto com a Coordenação uma homenagem formal no evento aos docentes que saíram. 32

Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. II. APRESENTAÇÃO E 33

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE CREDENCIAMENTO E 34

RECREDENCIAMENTO DOCENTE DO PPGD/UNIRIO. O Prof. Emerson Moura 35

mailto:ppgd.secretaria@unirio.br
mailto:ppgd@unirio.br

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Direito - PPGD
R. Voluntários da Pátria, 107 - Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, 22270-000 ppgd.secretaria@unirio.br / ppgd@unirio.br

apresentou os trabalhos da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento Docente do 36

PPGD formada pelos docentes Prof. Emerson Affonso da Costa Moura (PPGD/UNIRIO), 37

Profa. Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann (PPGD/UNIRIO), Profa. Patricia Ribeiro 38

Serra Vieira (EMERJ), Prof. Mauricio Jorge Pereira Mota (PPGD/UERJ) e Prof. Saulo Pinto 39

Coelho (PPGD/UFG) para nos termos do edital de chamada anual nº 04/2023 aprovado pelo 40

Colegiado de Curso na reunião ordinária do dia dez de março de dois mil e vinte e três se 41

reunirem para deliberar sobre os pedidos de credenciamento e recredenciamento no 42

PPGD/UNIRIO no ano de 2024. Informou que a Comissão se reuniu por mais de uma vez para 43

análise dos pedidos apresentando um relatório individualizado do atendimento dos requisitos 44

do edital. O relatório foi apresentado ao Colegiado, onde o Prof. Emerson Moura destacou que 45

dos docentes que requereram credenciamento/recredenciamento foram identificados pelo 46

menos 97 produções bibliográficas/técnicas em Direito e Políticas Públicas sendo 49 produções 47

qualificadas, a saber, artigos em periódicos ou anais de eventos com extrato “A” na 48

classificação QUALIS, ações permanentes de impacto social, econômico e cultural, bem como, 49

atividades de internacionalização permanentes ou com produtos ligados à ações contínuas, o 50

que representa um acréscimo quantitativo e qualitativo na produção do PPGD/UNIRIO 51

considerando o ano anterior, mas principalmente, as quadrienais anteriores. Agradeceu aos 52

docentes pela contribuição dada na melhoria da produção do PPGD/UNIRIO. Informou que 53

omissão deliberou por unanimidade pela aprovação dos seguintes pedidos no processo seletivo 54

de credenciamento e recredenciamento no PPGD/UNIRIO no ano de 2024: Prof. André Ricardo 55

Cruz Fontes, Prof. Benedito Fonseca e Souza Adeodato, Prof. Emerson Affonso da Costa 56

Moura, Profa. Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann, Prof. José Carlos Buzanello, Profa. 57

Laila Maria Domith Vicente, Prof. Leonardo de Andrade Mattietto, Profa. Maria Lucia de Paula 58

Oliveira, Prof. Oswaldo Pereira de Lima Junior, Profa. Taissa Sales Romeiro e Prof. Willis 59

Santiago Guerra Filho como docentes permanentes e Profa. Fernanda Henrique Cupertino 60

Alcântara, Prof. Flavio Garcia Cabral e Prof. Ivan César Ribeiro como docentes colaboradores. 61

Colocada em votação, o resultado de credenciamento/recredenciamento de 2024 foi 62

homologada por unanimidade pelo Colegiado. O Prof. Emerson Moura Informou que com o 63

resultado do credenciamento/recredenciamento de 2024 há 11 (onze) docentes permanentes, 64

sendo que para o Curso do Doutorado são necessários 12 (doze) docentes. Lembrou que o 65

APCN/CAPES de dois mil e vinte e três foi mediante autorização pelo Colegiado de Curso na 66

reunião de onze de dezembro de dois mil e vinte e três encaminhado com o nome do pós-67

doutorando Prof. Fábio Periandro de Almeida Hirsch como docente permanente conforme 68

autoriza a IN da PROPGPI/UNIRIO n. 18/21. Indicou que a Comissão de Credenciamento e 69

Recredenciamento propôs ao Colegiado, que na reunião de homologação do resultado deste 70

mailto:ppgd.secretaria@unirio.br
mailto:ppgd@unirio.br

Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Direito - PPGD
R. Voluntários da Pátria, 107 - Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, 22270-000 ppgd.secretaria@unirio.br / ppgd@unirio.br

credenciamento seja reiterado o já decidido pelo Colegiado na última reunião de dezembro na 71

reunião com a manutenção do enquadramento do pós-doutorando Prof. Fábio Periandro de 72

Almeida Hirsch na condição de docente permanente nos termos da referida IN. Colocada em 73

votação, o foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais o que deliberar a reunião foi 74

encerrada às 14h30 sendo imediatamente a ata lavrada por mim que assino. 75

 76

Rio de Janeiro, 11 de Março de 2024. 77

 78

___________________________________ 79

Prof. Dr. Emerson Affonso da Costa Moura 80

Coordenador do PPGD 81

mailto:ppgd.secretaria@unirio.br
mailto:ppgd@unirio.br

		2024-03-12T22:15:21-0300